
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/167                                  del 06.12.2018 

 

   DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE 

 

SERVIZIO:            del Genio Civile di Chieti – DPE017  

 

UFFICIO:           Tecnico 

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.3. Comune di Casalincontrada (CH). Pronto intervento per lavori di 

somma urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al km 4+700 a seguito di segnalato 

movimento franoso. Importo complessivo finanziato €.225.000,00. CUP:C17H18000140002; 

Pagamento della SECONDA QUOTA del compenso per affidamento dell’incarico 

professionale per attività tecnica di progettazione, direzione lavori, C.R.E. e rilievi, 

all’Ing. Pierfranco IMBASTARO – CF: MBSPFR81A05G141Q, residente in Via G. 

Mazzini n.131 – 65126 Pescara e studio in Via Caboto 21 – 65126 Pescara - 

CIG:Z152282BEB. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 – Nuovo codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici nella parte 

ancora temporaneamente in vigore ai sensi dell’art. 216 - Disposizione transitoria e di coordinamento e 

dell’art. 217 - Abrogazioni, del richiamato D.Lgs.vo 50/2016;   

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC021/29 del 06.03.2018 con la quale, in riferimento all’Intervento 

indicato in Oggetto, è stato affidato l’incarico professionale all’Ing. Pierfranco IMBASTARO di Pescara per 

attività tecnica specialistica di progettazione, direzione dei lavori, CRE e rilievi per un importo netto 

complessivo di € 19.099,56, di cui €. 15.053,25 al netto del ribasso del 25% (come da offerta), €. 602,13 (su €. 

15.053,25) per 4% Cassa Ingegneri ed Architetti ed €. 3.444,18 per 22% IVA;  

 

CONSIDERATO che con Determinazione DPC021/53 del 03.04.2018 è stata impegnata la sopra citata 

somma di € 19.099,56 occorrente per il richiamato incarico professionale, sul capitolo di spesa n. 152108/2 - 

U2.02.01.09.014 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario 

2018, con impegno n.550; 

 

PRESO ATTO che detto importo è parte integrante del Quadro Economico di Progetto dell’Intervento 

riportato all’Oggetto della presente Determinazione, per il quale è stata finanziata la somma di €. 225.000,00, 

autorizzata con nota prot. RA/329549/17 del 27.12.2017, cofirmata dal Direttore Regionale del Dipartimento 

OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029, ex Servizio Difesa del Suolo 

DPC027, della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 

TENUTO CONTO che con l’approvazione dell’anzidetto Progetto dell’Intervento avvenuto con Determina 

DPC021/91 del 27.06.2018, l’incarico professionale concernente le sole parti relative alla progettazione ed ai 

rilievi, sono state considerare svolte e concluse dal professionista incaricato; 

 

VISTA la Determina DPC021/106 del 25.07.2018 con la quale è stata liquidata e pagata la somma 

complessiva di €. 10.972,08 quale corresponsione riferita all’incarico professionale relativo alle sole attività 

tecniche di progettazione e di rilievi, comprensiva di cassa previdenziale, IVA e ritenuta (ovvero €. 7.263,99 



per la prestazione professionale per progettazione e rilievi e comprensivo di Cassa Previdenziale, €. 1.978,57 

quale corrispondente importo relativo all’IVA ed €. 1.729,52 quale corrispondente importo relativo a ritenuta 

al 20%); 

 

CONSIDERATO che detta liquidazione e pagamento sono avvenuti con riferimento all’impegno nr.550 del 

Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, assunto con la richiamata Determina Dirigenziale DPC021/53 del 

03.04.2018 e che dalla visione della contabilità regionale, risulta ancora una attuale disponibilità di €.8.127,48 

su detto impegno, a fronte delle iniziali € 19.099,56 (€ 19.099,56-€. 10.972,08); 

 

VISTA la Determina DPE017/143 del 04.10.2018 con la quale è stata approvata la modifica al contratto 

d’appalto dell’intervento riportato in Oggetto (denominata Variante) ed il corrispettivo Quadro Economico, 

dell’importo complessivo comunque immutato e pari alla somma autorizzata e finanziata di €. 225.000,00; 

 

CONSIDERATO che dall’anzidetto Quadro Economico risultano i seguenti compensi per le attività 

professionali affidati all’Ing. Pierfranco Imbastaro e relativi alle sottoelencate spese tecniche definite a seguito 

delle previsioni della denominata Variante: 

- rilievi     €.    896,79; 

- progettazione     €. 7.750,82; 

- direzione lavori misure e contabilità €. 5.893,19; 

- progettazione e DL in Variante   €. 1.853,44; 

- CRE     €.    512,45; 

per un totale di €. 16.906,69, oltre le relative quote di €. 676,27 per Cassa previdenziale al 4% e di €. 3.868,25 

per IVA al 22%, per complessivi €. 21.451,21; 

 

PRESO ATTO che l’importo del compenso professionale per l’Ing. Pierfranco Imbastaro è aumentato di 

€.2.351,65, dato dalla differenza tra l’anzidetta somma complessiva di €. 21.451,21 con quella iniziale di 

affidamento di € 19.099,56, per le motivazioni sopra riportate;  

 

TENUTO CONTO che con la citata Determina DPE017/143 del 04.10.2018, per dare copertura ai lavori 

della denominata Variante ed alle spese ad essa collegate, è stata impegnata una somma di €. 20.807,00 sul 

capitolo di spesa 152108/2 – U2.02.01.09.014 per il corrente esercizio finanziario 2018, che comprende anche 

l’importo di tale suddetta differenza di compenso di €. 2.351,65 a favore dell’Ing. Pierfranco Imbastaro, di cui 

€. 1.927,58 per corrispettivo professionale ed €. 424,07 per relativa quota IVA al 22%, quale incremento del 

corrispettivo professionale iniziale dovuto alla approvazione della Variante in questione; 

 

VERIFICATO che dalla contabilità regionale risulta che per l’anzidetto importo di €. 20.807,00, è stato 

accettato il relativo impegno di spesa per il corrente esercizio finanziario, con riferimento al nr. 2950 di 

impegno sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, assunto con la suddetta Determinazione Dirigenziale 

DPE017/143 del 04.10.2018; 

 

PRESO ATTO quindi che per il compenso per affidamento dell’incarico professionale per attività tecnica di 

progettazione, direzione lavori, C.R.E. e rilievi, all’Ing. Pierfranco IMBASTARO, relativamente ai lavori 

riportati all’Oggetto, risultano ad oggi le seguenti disponibilità finanziarie sul capitolo 152108/2 - 

U2.02.01.09.014, dell’esercizio 2018: 

- €. 8.127,48 sull’impegno n. 550 assunto con Determinazione DPC021/53 del 03.04.2018; 

- €. 2.351,65 (quale quota parte di €. 20.807,00) sull’impegno n. 2950 assunto con Determinazione 

DPE017/143 del 04.10.2018, 

per un totale di €. 10.479,13; 

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, e la documentazione ad essa allegata, presentato dal D.L. Ing. P. Imbastaro 

in data 26.11.2018, ed acquisita al protocollo dello Scrivente Servizio Regionale al n. RA/0329571/18 del 

26.11.2018; 

 



VISTA la Fattura n. FATTPA 8_18 del 27.11.2018, emessa dall’Ing. Pierfranco IMBASTARO dell’importo 

totale di €. 9.828,93, da riferirsi quale compenso per le suindicate attività tecniche di progettazione e D.L in 

Variante, alla data dello Stato Finale dei Lavori di che trattasi, determinato dalle seguenti somme: 

- €. 7.746,63 quale importo imponibile per dette attività tecnica svolte; 

- €. 309,87 quale somma dovuta per relativa Cassa previdenziale al 4%; 

- €. 1.772,43 quale importo dovuto per l’IVA al 22% per gli anzidette somme (prestazione 

professionale + Cassa previdenziale);  

- €. 1.549,33 quale importo per ritenuta al 20%; 

- €. 8.279,60 quale importo Netto da pagarsi; 

 

TENUTO CONTO che con il DL n. 87/2018 (entrato in vigore dal 14.07.2018) è stato abolito lo split 

payment per i professionisti che operano con le pubbliche amministrazioni, significando che, al momento del 

pagamento, occorre trattenere la ritenuta mentre si deve versare al professionista l’IVA relativa al compenso, 

la quale sarà versata all’erario dal medesimo professionista; 

 

VISTA la regolarità contributiva del all’Ing. Pierfranco IMBASTARO, certificata dalla Cassa Nazionale di 

Previdenza ed Assistenza (InarCassa), pervenuta con attestazione prot. 1568388.05-12-2018 del 05.12.2018, 

acquisita dallo Scrivente Servizio il 06.12.2018 con prot. n. RA/0342527/18; 

 

VISTO che a seguito di procedura di verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, 

non risultano inadempienze a carico del creditore come da Identificativo Univoco Richiesta n. 

201800003244267 del 06.12.2018 dell’Agenzia delle Entrate; 

 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa ritenersi 

regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Fattura n. FATTPA 8_18 del 27.11.2018, 

emessa dall’Ing. Pierfranco IMBASTARO, CF: MBSPFR81A05G141Q; 

 

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla liquidazione del sopra citato importo 

complessivo di €. 9.828,93, come di seguito indicato: 

 per un importo pari a €. 8.127,48 sull’impegno di spesa n. 550 del Capitolo di Spesa n.152108/2 - 

U2.02.01.09.014, del bilancio per l’esercizio finanziario 2018, assunto con Determinazione 

DPC021/53 del 03.04.2018, così distinto: 

- €. 6.846,35 a favore dell’Ing. Pierfranco IMBASTARO; 

- €. 1.281,13 a favore dell’Erario per corrispondente ritenuta del 20%; 

 per un importo pari a €. 1.701,45 sull’impegno di spesa n. 2950 del Capitolo di Spesa n.152108/2 - 

U2.02.01.09.014, del bilancio per l’esercizio finanziario 2018, assunto con Determinazione 

DPE017/143 del 04.10.2018, così distinto: 

- €. 1.433,25 a favore dell’Ing. Pierfranco IMBASTARO; 

- €. 268,20 a favore dell’Erario per corrispondente ritenuta del 20%; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio. 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di liquidare la somma complessiva di €. 9.828,93 quale pagamento della seconda quota del 

compenso riferito all’incarico professionale relativo alle sole attività tecniche di progettazione e 

D.L. (comprensiva di cassa previdenziale, IVA e ritenuta), in relazione alla suddetta Fattura n. 

FATTPA 8_18 del 27.11.2018, emessa dall’Ing. Pierfranco IMBASTARO, CF: MBSPFR81A05G141Q, 

residente in Via G. Mazzini n.131 – 65126 Pescara e studio in Via Caboto 21 – 65126 Pescara; 



 

2. di procedere alla liquidazione del suddetto importo complessivo di €. 9.828,93, come di seguito 

indicato: 

- per €. 8.279,60 a favore dell’Ing. Pierfranco IMBASTARO, CF: MBSPFR81A05G141Q, residente 

in Via G. Mazzini n.131 – 65126 Pescara; 

- per le restanti €. 1.549,33 all’Erario quale corrispondente somma dovuta per ritenuta al 20%;  

 

3. di dare atto che detto importo complessivo di €. 9.828,93 trova disponibilità come di seguito si 

riporta:  

 per un importo pari a €. 8.127,48 sull’impegno di spesa n. 550 del Capitolo di Spesa n.152108/2 - 

U2.02.01.09.014, del bilancio per l’esercizio finanziario 2018, assunto con Determinazione 

DPC021/53 del 03.04.2018, così distinto: 

- €. 6.846,35 a favore dell’Ing. Pierfranco IMBASTARO; 

- €. 1.281,13 a favore dell’Erario per corrispondente ritenuta del 20%; 

 per un importo pari a €. 1.701,45 sull’impegno di spesa n. 2950 del Capitolo di Spesa n.152108/2 - 

U2.02.01.09.014, del bilancio per l’esercizio finanziario 2018, assunto con Determinazione 

DPE017/143 del 04.10.2018, così distinto: 

- €. 1.433,25 a favore dell’Ing. Pierfranco IMBASTARO; 

- €. 268,20 a favore dell’Erario per corrispondente ritenuta del 20%; 

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento della somma di €. 8.279,60 (€.6.846,35+€.1.433,25) al netto delle ritenute e comprensive di 

cassa previdenziale al 4% e di IVA al 22%, a favore dell’Ing. Pierfranco IMBASTARO, CF: 

MBSPFR81A05G141Q, residente in Via G. Mazzini n.131 – 65126 Pescara, tramite bonifico bancario al 

seguente codice IBAN: IT87W0538777240000002314884, come riportato nella richiamata Fattura n. 

FATTPA 8_18 del 27.11.2018; 

 

5. di autorizzare inoltre il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento della somma di €. 1.549,33 (€. 1.281,13+€.268,20) quale corrispondente importo relativo a 

ritenuta al 20% per le prestazioni professionali di che trattasi, da versare all’Erario a mezzo di F24EP, 

con riferimento alla suddetta Fattura n. FATTPA 8_18 del 27.11.2018; 

      

6. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

 

 

     L’Estensore                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                       (Ing. Giovanni Masciarelli) 

         firmato elettronicamente             firmato elettronicamente 

 

 

 

          Il Dirigente del Servizio  

                 (Ing. Vittorio Di Biase) 

                    firmato digitalmente 

 

 

 

 


